MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS
DEPARTAMENTO DE GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

Edital 43/2022

Prezados Candidatos,

A coordenação do curso de Pós-graduação em Esporte Escolar atualmente

enfrenta uma situação bastante delicada em relação a oferta de vagas para

ingresso em 2023. Desde o início da pandemia diversos professores que faziam

parte do corpo docente do curso se aposentaram, estão afastados para

capacitação ou solicitaram desligamento das atividades do curso. Assim, com o

corpo docente reduzido, nos encontrarmos em uma condição de difícil

atendimento de uma nova turma. Neste contexto, gostaríamos de informar que

vamos suspender o edital 43/2022 e, assim, o ingresso de estudantes em 2023,

até que possamos reestruturar o corpo docente e manter a qualidade que

prezamos para o curso.

Desde já pedimos desculpas e ficamos à disposição para melhores

esclarecimentos e de portas abertas para uma próxima seleção.

Atenciosamente,

Coordenação do curso de pós-graduação em Esporte Escolar

Pelotas 21 de março de 2023.